Rămâne numai acum, ca pentru această
poezie dinastică literații maghiari să facă
ovațiuni patrioticeului poet.

Puncte de orientare

pentru

congresul național bisericesc.

VI.

În sfârșit congresul național biseri-
cesc, care trebuia să se țină în 1/13
Octombrie 1884, dar' nu a fost con-
vocat, intrunindu-se la 8/20 Iunie
1886 și având în vedere jignirea ce
se aduce întregului organism biseri-
cesc prin neregulata funcționare a
congreselor naționale, a luat conclud
ea Metropolitul să convoace congre-
sul național totdeauna la termenul
fixat în statutul organic, stabilind ur-
matoarea regula pentru viitor:

„Congresul prezent (din 8/20 Iunie 1886),
deși convocat la timp neprevăzut în statu-

tul organic, fiind congres ordinar, periodul
lui se încheie în 30 Septembrie 1887; ear'
periodul congresului viitor de 3 ani să se
înceapă de la 30 Septembrie 1887 și du-
reză până la 30 Septembrie 1890 și pen-
tru acest period au a se scrie alegerile cu
observarea dispozițiunii § lui 150 din sta-
tutul organic cel mult în termen de 3 luni
scotit de la 1 Octombrie 1887 încolo ast-
fel că deputații congresuali să fie aleși
până la 31 Decembrie 1887 și ei să se
poată întruni în congres la 1/13 Octombrie
1888 pentru periodul de la 1 Octombrie
1890, având a se observa această proced-
ură și la perioadele, ce vor urma de la
1 Octombrie 1890 încolo.”

Estă cum Metropolitul Miron tre-
buia somat prin conclud special pen-
tra păzirea legii bisericești și convo-
carea regulată a congresului națio-
nal bisericesc.